CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2024 25

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 3337/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày  07 tháng  12  năm 2023

QUYẾT ðỊNH

Về việc thành lập Hội ñồng thẩm ñịnh
Danh mục công trình kiến trúc có giá trị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/06/2015 và Luật sửa ñổi,

bổ sung một số ñiều của Luật tổ chức Chính Phủ và Luật Tổ chức chính quyền ñịa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/06/2019;
Căn cứ Nghị ñịnh số 85/2020/Nð-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết một số ñiều của Luật Kiến trúc;
Theo ñề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 4222/SXD-QHKT ngày

27/11/2023.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Hội ñồng thẩm ñịnh Danh mục công trình kiến trúc có giá trị
(sau ñây gọi tắt là Hội ñồng thẩm ñịnh) gồm các Ông (Bà) sau:

1. Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh: Giám ñốc Sở Xây dựng.
2. Phó Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh: Phó giám ñốc Sở Xây dựng ñược phân công

phụ trách lĩnh vực Quy hoạch - Kiến trúc.

3. Các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh:

a) ðại diện các sở, ban, ngành cấp tỉnh:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Kế hoạch và ðầu tư;

- Sở Tài chính;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Giao thông Vận tải;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Các sở, ban, ngành có liên quan khác (tuỳ theo vị trí, quy mô, loại hình của công
trình kiến trúc có giá trị ñược tổ chức thẩm ñịnh).

                               1 / 5

26 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2024

b) ðại diện Ủy ban nhân dân cấp huyện.
c) ðại diện các Hội, Hiệp hội nghề nghiệp, chuyên gia các ngành, lĩnh vực có liên

quan.
d) ðại diện các phòng, ban có liên quan thuộc Sở Xây dựng.
4. Tổ thư ký:
- Tổ trưởng: Trưởng phòng Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Xây dựng.
- Tổ viên: Do Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh phân công ñể giúp việc cho Hội ñồng

thẩm ñịnh.
5. Cơ quan thường trực Hội ñồng thẩm ñịnh: Sở Xây dựng.

ðiều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội ñồng thẩm ñịnh; Trách nhiệm của Chủ
tịch hội ñồng và các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh; Nguyên tắc hoạt ñộng; Kinh phí
hoạt ñộng của Hội ñồng thẩm ñịnh.

1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội ñồng thẩm ñịnh:

a) Tổ chức thẩm ñịnh Danh mục công trình kiến trúc có giá trị thuộc thẩm quyền
phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy ñịnh của Luật Kiến trúc và các văn
bản pháp luật liên quan ñể trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

b) Kết luận của Hội ñồng thẩm ñịnh là cơ sở ñể cơ quan thẩm ñịnh tổng hợp và
yêu cầu cơ quan trình thẩm ñịnh tiếp thu, hoàn chỉnh hồ sơ ñảm bảo chất lượng và tiến
ñộ, tuân thủ các quy ñịnh của pháp luật hiện hành, trình cấp có thẩm quyền xem xét,
quyết ñịnh.

c) Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh ñược sử dụng con dấu của cơ quan công tác phát
hành các văn bản do Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh ký.

d) Cơ quan thường trực Hội ñồng thẩm ñịnh có trách nhiệm:

- Trình Chủ tịch Hội ñồng quyết ñịnh xem xét quyết ñịnh thành phần Hội ñồng
thẩm ñịnh tham gia họp hoặc lấy ý kiến bằng văn bản theo từng hồ sơ cụ thể.

- Tổ chức bộ phận tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ Danh mục công trình kiến trúc có
giá trị thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh; yêu cầu cơ quan trình
thẩm ñịnh tiếp thu, hoàn chỉnh hồ sơ, gửi hồ sơ ñến các thành viên Hội ñồng thẩm
ñịnh; chuẩn bị các báo cáo và các nội dung xin ý kiến Hội ñồng thẩm ñịnh.

- Tổng hợp ý kiến của các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh, yêu cầu chỉnh sửa, bổ
sung hồ sơ theo quy ñịnh hiện hành, trình Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh xem xét, quyết
ñịnh.

- Lưu trữ hồ sơ, các văn bản liên quan ñến Hội ñồng thẩm ñịnh theo quy ñịnh
hiện hành.

2. Trách nhiệm của Chủ tịch, Phó chủ tịch và các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh:
a) Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh:

- Quyết ñịnh các cơ quan, ñơn vị, tổ chức, cá nhân tham dự và ñóng góp ý cho hồ
sơ Danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

                               2 / 5

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2024 27

- Quyết ñịnh hình thức tổ chức thẩm ñịnh của Hội ñồng thẩm ñịnh. Tổ chức thẩm
ñịnh bằng hình thức triệu tập các thành viên tổ chức họp Hội ñồng thẩm ñịnh hoặc gửi
hồ sơ ñể các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh có ý kiến góp ý thẩm ñịnh bằng văn bản
(hoặc Phiếu nhận xét) hoặc kết hợp giữa việc tổ chức họp và lấy ý kiến bằng văn bản
(hoặc Phiếu nhận xét).

- ðánh giá kết quả phiên họp Hội ñồng thẩm ñịnh, kết luận và kiến nghị của Hội
ñồng thẩm ñịnh về nội dung của hồ sơ Danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

b) Phó chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh: thực hiện các chức trách, nhiệm vụ của Chủ
tịch Hội ñồng thẩm ñịnh khi ñược Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh uỷ quyền.

c) Các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh:

- Tham gia góp ý, thẩm ñịnh về nội dung chuyên ngành thuộc chức năng, nhiệm
vụ của cơ quan và ñịa phương mà Uỷ viên Hội ñồng thẩm ñịnh làm ñại diện.

- Tham gia ñầy ñủ các phiên họp của Hội ñồng thẩm ñịnh khi triệu tập. Trong
trường hợp ñặc biệt không thể tham dự ñược, thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh phải xin
phép Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh, không uỷ quyền cho ñại diện tham dự và có văn
bản (hoặc Phiếu nhận xét) gửi lại cho cơ quan thường trực hội ñồng thẩm ñịnh.

3. Hoạt ñộng của Hội ñồng thẩm ñịnh:

a)  Phiên họp của Hội ñồng thẩm ñịnh

- Phiên họp của Hội ñồng thẩm ñịnh ñược tiến hành khi có ý kiến bằng văn bản
ñề nghị của cơ quan thường trực Hội ñồng và có ít nhất ba phần tư (3/4) số thành viên
Hội ñồng ñược mời tham dự, trong ñó có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội ñồng thẩm
ñịnh, ñại diện Cơ quan, ñơn vị tổ chức lập Danh mục công trình kiến trúc có giá trị và
ñại diện tổ chức tư vấn lập Danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

- Thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh tham gia góp ý và biểu quyết bằng phiếu ñánh
giá tại phiên họp; chịu trách nhiệm về ý kiến tham gia và nội dung biểu quyết bằng
phiếu ñánh giá trước Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh.

b) Trình tự phiên họp của Hội ñồng thẩm ñịnh:

- ðại diện Cơ quan thường trực Hội ñồng thẩm ñịnh giới thiệu ñại biểu tham dự
phiên họp; báo cáo trước Hội ñồng thẩm ñịnh về ñiều kiện tổ chức phiên họp thẩm
ñịnh (ñủ ñiều kiện/chưa ñủ ñiều kiện) và thông qua Chương trình phiên họp của Hội
ñồng thẩm ñịnh.

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh (khi ñược ủy quyền) phát biểu
khai mạc và chủ trì phiên họp.

- ðại diện cơ quan, ñơn vị lập Danh mục công trình kiến trúc có giá trị và ñại
diện ñơn vị tư vấn báo cáo về hồ sơ Danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

- Thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh viên nêu nhận xét, ñánh giá về hồ sơ Danh mục
công trình kiến trúc có giá trị.

                               3 / 5

28 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2024

- ðại diện cơ quan, ñơn vị lập Danh mục công trình kiến trúc có giá trị và ñại
diện ñơn vị tư vấn giải trình theo ý kiến của thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh.

- Hội ñồng thẩm ñịnh tiến hành biểu quyết bằng Phiếu ñánh giá. Phiếu ñánh giá
do Cơ quan thường trực Hội ñồng thẩm ñịnh chuẩn bị và phát cho các thành viên Hội
ñồng thẩm ñịnh.

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội ñồng thẩm ñịnh (khi ñược ủy quyền) thay mặt
Hội ñồng thẩm ñịnh kết luận phiên họp. Nội dung kết luận cần nêu rõ những nội dung
cần chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện ñối với Danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

c) ðánh giá của Hội ñồng thẩm ñịnh:

ðánh giá của Hội ñồng thẩm ñịnh ñược thể hiện trên cơ sở tổng hợp kết quả biểu
quyết bằng Phiếu ñánh giá của Hội ñồng thẩm ñịnh, cụ thể:

- Phiếu ñánh giá: Phiếu ñánh giá do Cơ quan thường trực Hội ñồng thẩm ñịnh
ñóng dấu xác nhận. Phiếu ñánh giá bao gồm 03 nội dung chính: Nhất trí thông qua;
thông qua với ñiều kiện chỉnh sửa bổ sung và không thông qua.

- Nhất trí thông qua (biểu quyết bằng phiếu ñánh giá) Danh mục công trình kiến
trúc có giá trị khi có ít nhất ba phần tư (3/4) số thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh dự họp
ñánh giá thông qua; trường hợp số phiếu chưa ñạt ba phần tư (3/4), có phiếu yêu cầu
chỉnh sửa hồ sơ thì sau khi ñơn vị tổ chức lập Danh mục công trình kiến trúc có giá trị
chỉnh sửa hồ sơ sẽ lấy ý kiến lại các thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh có yêu cầu chỉnh
sửa; sau khi số phiếu ñạt (3/4) số thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh ñã dự họp ñánh giá
thông qua thì nhất trí thông qua.

- Không nhất trí thông qua Danh mục công trình kiến trúc có giá trị khi có trên
một phần tư (1/4) số thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh dự họp biểu quyết không thông
qua hoặc thông qua có chỉnh sửa. Trường hợp không nhất trí thông qua thì cần ghi rõ
lý do không thông qua và các nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện tại phiếu
ñánh giá.

- Biên bản phiên họp của Hội ñồng thẩm ñịnh, nội dung chủ yếu của biên bản
phiên họp của Hội ñồng thẩm ñịnh bao gồm: Thành phần triệu tập tham dự họp, thành
phần mời tham dự (nếu có); nội dung, trình tự phiên họp; các ý kiến tham gia tại phiên
họp: tổng hợp kết quả biểu quyết phiếu ñánh giá của Hội ñồng thẩm ñịnh; nội dung kết
luận của Hội ñồng thẩm ñịnh; ý kiến bảo lưu của thành viên Hội ñồng thẩm ñịnh tại
phiên họp của Hội ñồng (nếu có).

4. Nguyên tắc, kinh phí hoạt ñộng:

- Hội ñồng thẩm ñịnh hoạt ñộng theo hình thức kiêm nhiệm và làm việc theo chế
ñộ tập thể, chịu trách nhiệm thẩm ñịnh theo nhiệm vụ ñược giao.

                               4 / 5

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2024 29

- Kinh phí hoạt ñộng của Hội ñồng thực hiện theo quy ñịnh hiện hành.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và
ðầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch UBND các huyện, thị, thành phố và các cá
nhân, ñơn vị liên quan có trách nhiệm thi hành quyết ñịnh này, kể từ ngày ký./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ðã ký: Võ Văn Minh

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org